
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

Servidor(es): 
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA 
, INFORMAÇÃO E ARQUIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
05/09/2014 a 07/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739221

PORTARIA: 464/2014
Objetivo: Conduzir o Secretario Adjunto desta SETUR ao 
Municipio de Bragança/PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739279
PORTARIA 462/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/386473.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo férias do servidor GABRIEL 
PEIXOTO OLIVEIRA, matricula 57233020/1, ocupante do cargo 
de Coordenador de Programas e Investimentos, referente ao 
exercício 2013/2014, concedido através da Portaria 450/2014/
GERH/SETUR, publicada no DOE 32.717 de 01/09/2014, para o 
período de 01 a 30/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Setembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738767

Contrato: 2014-082
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ferramentas.
Valor Total: 6.647,90
Data Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 01/09/2015
Pregão Eletrônico: 2014/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339030              0101000000          Estadual
20601137067310000    449052              0135000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rodovia BR 316, 0
CEP. 67000-000 - Belém/PAComplemento: KM 05, sala 101, 
Posto UBN, Levilândia.
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738934
TERMO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
SOCIOAMBIENTAL DA PALMA DE ÓLEO

Exercício: 2014
Objeto: “Estabelecer parceria institucional entre o poder público 
e a iniciativa privada, visando criar condições que viabilizem, de 
forma objetiva e transparente, a execução de ações conjuntas 
voltadas ao desenvolvimento sustentável da cadeia produtiva 
da produção do óleo de palma, especialmente no que se refere 
à produção integrada de pequenos produtores da agricultura 
familiar.”
Valor Toral: R$ 0,00.
Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 25/08/2017
Orçamento: 0,00
Partícipes: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INCENTIVO À PRODUÇÃO 
(SEDIP), SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA (SAGRI), 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE (SEMA), 
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES (PMV), EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO PARÁ (EMATER), 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PRODUTORES DE ÓLEO DE PALMA 
(ABRAPALMA), INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ (ITERPA), 
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ (FAEPA), SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL 
(SENAR), BANCO DA AMAZÔNIA S.A (BASA), BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A (BANPARÁ) E DEMAIS INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS QUE DECLARAREM ADESÃO A ESTE PROTOCOLO, 

MUNICÍPIOS DO ZODENDÊ QUE DECLARAREM ADESÃO A ESTE 
PROTOCOLO E DEMAIS EMPRESAS DE PALMA ATUANTES NO 
PARÁ QUE DECLARAREM ADESÃO A ESTE PROTOCOLO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739035

PORTARIA: 346
Objetivo: Participar do IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59105791/ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO 
(Secretario de Estado de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 05/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739045

PORTARIA: 347
Objetivo: Transportar o Secretário de Agricultura para participar 
IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739051

PORTARIA: 348
Objetivo: Dar apoio administrativo ao Secretário na abertura do 
IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59124691/CLAUDEMIR DAMASCENO COSTA (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 
06/09/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

TERMO DE CESSÃO DE USO N°042/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739143

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária:MUNICÍPIO DE BARCARENA
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) VEÍCULO UTILITÁRIO PICK-UP, 
MARCA FORD, MODELO RANGER, ANO 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2014
VIGÊNCIA: 03/09/2014 A 02/09/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738952

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 736811
PORTARIA: 303/2014

Objetivo: Realizar excursão com agricultores
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541963032/OTAVIO DE MELO PINHEIRO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738780
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 716205

PORTARIA: 2510/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADENILSON JOSE DOS REIS               AGENTE DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA541867561   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339036              600,00
20604137062040000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738810

Dispensa: 84/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 1.800,00
Objeto: Contratação emergencial de Empresa para prestação de 
Serviços e provimento de Acesso a INTERNET para atendimento 
ao posto de Fiscalização Agropecuária - PFA da Hidroviária 
de MUNGUBA na cidade de ALMEIRIM/PA, representação 
local da ADEPARÁ, de acordo as especifi cações contidas na 
correspondente proposta comercial da CONTRATADA.
Fundamento Legal: De conformidade com o parágrafo primeiro 
do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALMEIRIM TELECOM LTDA-ME
Endereço: Tv. Chicaia, Bairro: Centro - Vila de Munguba, 151
CEP. 68230-000 - Almeirim/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738815

PORTARIA: 3144/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO        Médico Veterinário        
572096462   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339047              200,00
20604137062040000    0261000000          339030              408,00
20604137062040000    0261000000          339036              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738832

Contrato: 86
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação emergencial de Empresa para prestação de 
Serviços e provimento de Acesso a INTERNET para atendimento 
ao posto de Fiscalização Agropecuária - PFA da Hidroviária 
de MUNGUBA na cidade de ALMEIRIM/PA, representação 
local da ADEPARÁ, de acordo as especifi cações contidas na 
correspondente proposta comercial da CONTRATADA.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 84/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ALMEIRIM TELECOM LTDA-ME
Endereço: Tv. Chicaia, 151
CEP. 68230-000 - Almeirim/PAEmail: projur.adepara@gmail.com 
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738836

PORTARIA: 3145/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO          Médico Veterinário        
541857661   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              452,00
20604137062040000    0261000000          339036              1.000,00
20604137062040000    0261000000          339047              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738847

PORTARIA: 3146/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE LUIS PEREIRA CORREA Fiscal Estadual 
Agropecuário059090210   
Recurso(s):


